

Änderungsantrag 1
Emmanuel Maurel
im Namen der GUE/NGL-Fraktion

Bericht
Ibán García Del Blanco

A9-0186/2020

Rahmen für die ethischen Aspekte von künstlicher Intelligenz, Robotik und damit zusammenhängenden Technologien
(2020/2012(INL))

Entschließungsantrag
Erwägung B

Entschließungsantrag

Geänderter Text

B. in der Erwägung, dass künstliche Intelligenz, Robotik und damit zusammenhängende Technologien, die das Potenzial haben, **Chancen für Unternehmen und** Vorteile für die Bürger zu kreieren, und die sich unmittelbar auf alle Aspekte unserer Gesellschaften, einschließlich der Grundrechte und der sozialen und wirtschaftlichen Grundsätze und Werte, auswirken können und einen dauerhaften Einfluss auf alle Tätigkeitsbereiche haben, rasch vorangetrieben und weiterentwickelt werden;

B. in der Erwägung, dass künstliche Intelligenz, Robotik und damit zusammenhängende Technologien, die das Potenzial haben, Vorteile für die Bürger zu kreieren, und die sich unmittelbar auf alle Aspekte unserer Gesellschaften, einschließlich der Grundrechte und der sozialen und wirtschaftlichen Grundsätze und Werte, auswirken können und einen dauerhaften Einfluss auf **Chancen für Unternehmen und** alle Tätigkeitsbereiche haben, rasch vorangetrieben und weiterentwickelt werden;

Or. en

Änderungsantrag 2
Emmanuel Maurel
im Namen der GUE/NGL-Fraktion

Bericht

A9-0186/2020

Ibán García Del Blanco

Rahmen für die ethischen Aspekte von künstlicher Intelligenz, Robotik und damit zusammenhängenden Technologien
2020/2012(INL)

Entschließungsantrag
Erwägung AB

Entschließungsantrag

Geänderter Text

AB. in der Erwägung, dass zur Gewährleistung eines harmonisierten Ansatzes in der gesamten Union und des optimalen Funktionierens des digitalen Binnenmarkts die **Koordinierung** auf Unionsebene durch die Kommission und/oder alle einschlägigen Organe, Einrichtungen und sonstigen Stellen der Union, die in diesem Zusammenhang benannt werden können, im Hinblick auf die neuen Chancen und Herausforderungen, insbesondere solche grenzüberschreitender Art, die sich aus den laufenden technologischen Entwicklungen ergeben, bewertet werden sollte; in der Erwägung, dass die Kommission zu diesem Zweck beauftragt werden sollte, eine geeignete Lösung für die Regelung dieser Koordinierung auf Unionsebene zu finden;

AB. in der Erwägung, dass zur Gewährleistung eines harmonisierten Ansatzes in der gesamten Union und des optimalen Funktionierens des digitalen Binnenmarkts die **Überwachung und Kontrolle** auf Unionsebene durch die Kommission und/oder alle einschlägigen Organe, Einrichtungen und sonstigen Stellen der Union, die in diesem Zusammenhang benannt werden können, im Hinblick auf die neuen Chancen und Herausforderungen, insbesondere solche grenzüberschreitender Art, die sich aus den laufenden technologischen Entwicklungen ergeben, bewertet werden sollte; in der Erwägung, dass die Kommission zu diesem Zweck beauftragt werden sollte, eine geeignete Lösung für die Regelung dieser Koordinierung auf Unionsebene zu finden;

Or. en

Änderungsantrag 3
Emmanuel Maurel
im Namen der GUE/NGL-Fraktion

Bericht
Ibán García Del Blanco

A9-0186/2020

Rahmen für die ethischen Aspekte von künstlicher Intelligenz, Robotik und damit zusammenhängenden Technologien
2020/2012(INL)

Entschließungsantrag
Ziffer 55

Entschließungsantrag

Geänderter Text

55. vertritt die Auffassung, dass die Ziele der sozialen Verantwortung, **des ausgewogenen Geschlechterverhältnisses**, des Umweltschutzes und der Nachhaltigkeit die geltenden allgemeinen und sektorspezifischen Verpflichtungen in diesen Bereichen nicht berühren sollten; ist der Auffassung, dass hinsichtlich der Methodik zur Bewertung der Einhaltung dieser Verordnung und der Erreichung dieser Ziele unverbindliche Durchführungsleitlinien für Entwickler, Betreiber und Nutzer insbesondere von Technologien mit hohem Risiko erstellt werden sollten;

55. vertritt die Auffassung, dass die Ziele der sozialen Verantwortung, **der Gleichstellung der Geschlechter**, des Umweltschutzes und der Nachhaltigkeit die geltenden allgemeinen und sektorspezifischen Verpflichtungen in diesen Bereichen nicht berühren sollten; ist der Auffassung, dass hinsichtlich der Methodik zur Bewertung der Einhaltung dieser Verordnung und der Erreichung dieser Ziele unverbindliche Durchführungsleitlinien für Entwickler, Betreiber und Nutzer insbesondere von Technologien mit hohem Risiko erstellt werden sollten;

Or. en

13.10.2020

A9-0186/4

Änderungsantrag 4
Emmanuel Maurel
im Namen der GUE/NGL-Fraktion

Bericht
Ibán García Del Blanco

A9-0186/2020

Rahmen für die ethischen Aspekte von künstlicher Intelligenz, Robotik und damit zusammenhängenden Technologien
2020/2012(INL)

Entschließungsantrag
Ziffer 71 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

71a. teilt die Bedenken zahlreicher Menschenrechtsorganisationen und auch des Europäischen Datenschutzausschusses, die nachdrücklich darauf hingewiesen haben, dass eine intensive Nutzung von Videogeräten, die von KI-Anwendungen gesteuert werden, erhebliche Risiken für den Datenschutz mit sich bringen, die Möglichkeiten anonymer Bewegungen in unverhältnismäßiger Weise einschränken, ein weitverbreitetes Gefühl eines dauerhaften Eindringens in die Privatsphäre und die Intimsphäre hervorrufen, das Verhalten von Bürgern und Institutionen in einer Weise beeinflussen würde, die wahrscheinlich mit der Wahrung der Grundprinzipien der EU im Bereich der bürgerlichen Freiheiten kollidieren würde, und dass es kurzfristig nicht möglich wäre, Fehler zu vermeiden, die auf Fehlern in der Art und Weise beruhen, wie Unterschiede bei Alter, Geschlecht oder ethnischer Zugehörigkeit von der Software analysiert werden; fordert daher, dass die Kommission in ihrem anstehenden Legislativvorschlag ein Verbot der Einführung und Nutzung von Gesichtserkennungstechnologien im offenen öffentlichen Raum vorschlägt, solange nicht all diese Risiken

AM\1215732DE.docx

PE658.381v01-00

*angemessen und umfassend angegangen
und überwunden werden;*

Or. en

Änderungsantrag 5
Emmanuel Maurel
im Namen der GUE/NGL-Fraktion

Bericht

A9-0186/2020

Ibán García Del Blanco

Rahmen für die ethischen Aspekte von künstlicher Intelligenz, Robotik und damit zusammenhängenden Technologien
2020/2012(INL)

Entschließungsantrag
Ziffer 128

Entschließungsantrag

Geänderter Text

128. unterstreicht die Bedeutung der Koordinierung auf Unionsebene, wie sie von der Kommission und/oder allen einschlägigen Organen, Einrichtungen und sonstigen Stellen der Union, die in diesem Zusammenhang benannt werden können, durchgeführt wird, um eine Fragmentierung zu vermeiden und **einen harmonisierten Ansatz** in der gesamten Union zu gewährleisten; ist der Auffassung, dass sich die Koordinierung auf die Mandate und Maßnahmen der nationalen Aufsichtsbehörden in den einzelnen Mitgliedstaaten gemäß dem vorstehenden Unterabschnitt sowie auf den Austausch bewährter Verfahren zwischen diesen Behörden und auf einen Beitrag zur unionsweiten Zusammenarbeit bei Forschung und Entwicklung in diesem Bereich konzentrieren sollte; fordert die Kommission auf, die geeignetste Lösung zur Strukturierung einer solchen Koordinierung zu bewerten und zu finden; Beispiele für einschlägige bestehende Organe, Einrichtungen und sonstige Stellen der Union sind die ENISA, der Europäische Datenschutzbeauftragte und der Europäische Bürgerbeauftragte;

128. unterstreicht die Bedeutung der Koordinierung auf Unionsebene, wie sie von der Kommission und/oder allen einschlägigen Organen, Einrichtungen und sonstigen Stellen der Union, die in diesem Zusammenhang benannt werden können, durchgeführt wird, um **möglichen Diskrepanzen zwischen nationalen Bewertungen entgegenzuwirken**, eine Fragmentierung zu vermeiden und **eine harmonisierte Umsetzung** in der gesamten Union zu gewährleisten; ist der Auffassung, dass sich die Koordinierung auf die Mandate und Maßnahmen der nationalen Aufsichtsbehörden in den einzelnen Mitgliedstaaten gemäß dem vorstehenden Unterabschnitt sowie auf den Austausch bewährter Verfahren zwischen diesen Behörden und auf einen Beitrag zur unionsweiten Zusammenarbeit bei Forschung und Entwicklung in diesem Bereich konzentrieren sollte; fordert die Kommission auf, die geeignetste Lösung zur Strukturierung einer solchen Koordinierung zu bewerten und zu finden; Beispiele für einschlägige bestehende Organe, Einrichtungen und sonstige Stellen der Union sind die ENISA, der Europäische Datenschutzbeauftragte und der Europäische Bürgerbeauftragte;

Or. en

13.10.2020

A9-0186/6

Änderungsantrag 6
Emmanuel Maurel
im Namen der GUE/NGL-Fraktion

Bericht

A9-0186/2020

Ibán García Del Blanco

Rahmen für die ethischen Aspekte von künstlicher Intelligenz, Robotik und damit zusammenhängenden Technologien
2020/2012(INL)

Entschließungsantrag

Ziffer 143

Entschließungsantrag

Geänderter Text

143. erkennt die Rolle der NATO bei der Förderung der euro-atlantischen Sicherheit an und fordert Zusammenarbeit innerhalb der NATO, um gemeinsame Standards und die Interoperabilität von KI-Systemen im Verteidigungsbereich zu erreichen; betont, dass die transatlantischen Beziehungen für die Erhaltung gemeinsamer Werte und für die Bekämpfung künftiger und sich abzeichnender Bedrohungen wichtig sind;

entfällt

Or. en